Дело № 1-16/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Хабаровск 13 января 2020 г. 

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе

председательствующего судьи Бабия С.А.,

при секретаре с\з Амурихиной М.А.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Хабаровского края Собчука М.В.,

представителя потерпевшей организации ФИО1,

подсудимой ФИО2,

защитника адвоката Бебриш Т.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

БОРИСОВСКОЙ ФИО31, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л:

ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО2, занимая на основании приказа № лс от ДАТА о приеме на работу и трудового договора № от ДАТА должность главного специалиста отдела бухгалтерского учета и отчетности Краевого государственного казенного учреждения «Хабаровское управление автомобильных дорог» (КГКУ «Хабаровскуправтодор») (далее по тексту - КГКУ «Хабаровскуправтодор», организация), расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, являясь в соответствии с должностной инструкцией от ДАТА материально ответственным лицом, и выполняя обязанности по приему, анализу и контролю табелей учета рабочего времени и подготовки их к счетной работе, начислению и выплате в установленные сроки заработной платы, премий, пособий по временной нетрудоспособности, компенсации за неиспользованный отпуск, различных доплат и надбавок всем работниками организации, расчету начислений в соответствующие фонды налогов и взносов, сдачи ответов в Пенсионный фонд, Фонд социального страхования, налоговую инспекцию по начисленным и уплаченным налогам и взносам, составлению справок, ежемесячных расчетных листков о начисленной заработной платы для каждого работника, составлению оборотных ведомостей по счетам: касса, по оплате труда, по налогу на доходы физических лиц, по взносам на обязательное социальное, медицинское, пенсионное страхование, составлению журнала операций расчетов по заработной плате, созданию платежных документов (заявка на кассовый расход) выплат по оплате труда, удержаниям и начислениям по оплате труда в программном обеспечении «1С» с последующей выгрузкой, в рабочее время с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут похитила путем обмана чужое имущество, а именно денежные средства в сумме 324892 руб. 42 коп., принадлежащие КГКУ «Хабаровскуправтодор», причинив учреждению материальный ущерб в крупном размере. 

Так, у ФИО2, находившейся на своем рабочем месте вКГКУ «Хабаровскуправтодор», расположенном по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>,

<

адрес> в связи с возложением на нее вышеуказанных обязанностей, не позднее08 час. 30 мин. ДАТА возник преступный корыстный умысел, направленный нахищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», реализовать который она намеревалась путем внесения ложных сведений о суммах денежных средств, подлежащих ей к выплате, в реестр на зачисление, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации.

Реализуя задуманное, ФИО2 ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», выполняя обязанности по начислению заработной платы и ее перечислению на свой карт-счет и карт-счета сотрудников организации, составила сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, в которой с целью хищения денежных средств организации в размере 153 500 руб. необоснованно рассчитала указанную сумму к выплате сотрудникам КГКУ «Хабаровскуправтодор», ранее работавшим в указанной организации до ДАТА, а именно: ФИО4 - 10 000 рублей, ФИО5 - 10 000 рублей, ФИО6 - 10 000 рублей, ФИО7 - 10000 рублей, ФИО8 - 10 000 рублей, ФИО9 - 10 000 рублей, ФИО10 - 10000 рублей, ФИО11 - 43 500 рублей, ФИО12 - 10 000 рублей, ФИО13 - 10000 рублей, ФИО14 - 10 000 рублей, ФИО15 - 10 000 рублей, заведомо зная, в силу занимаемой должности, что указанные суммы ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15 к начислению и выплате не предназначались, так как они уволены из организации до ДАТА, и расчет по заработной плате произведен с ними полностью в даты их увольнения, а ФИО11 умер ДАТА После чего, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по вышеуказанному адресу, предоставила начальнику организации ФИО21 и главному бухгалтеру организации ФИО22 на подпись и согласование обоснованности выплаты составленную ею сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, с заведомо ложными сведениями о суммах денежных средств, предназначавшихся к выплате вышеперечисленным гражданам, тем самым, обманув начальника и главного бухгалтера организации относительно необходимости выплаты указанным гражданам со стороны КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств в общей сумме 153 500 рублей.

Начальник организации ФИО21 и главный бухгалтерорганизации ФИО22, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО2, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписали сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …».

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере 153 500 рублей, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», и желая довести его до конца, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в электронном реестре на зачисление № от ДАТА (составленным ею собственноручно на своем рабочем компьютере), который направляется в банк для перечисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации, удалила фамилии вышеуказанных граждан (ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15), а общую сумму денежных средств в размере 153 500 рублей, которую ранее указала для начисления им в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, поставила к выплате на свое имя, указав карт-счет №, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего направила реестр на зачисление № от ДАТА с заведомо ложными сведениями о предназначавшейся ей к выплате сумме денежных средств в ПАО «ВТБ» для перечисления заработной платы на ее карт-счет и карт-счета сотрудников организации, заведомо зная и осознавая в силу занимаемой должности, что денежные средства в указанном размере ей к начислению и выплате не предназначались. После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам указанной организации перечислили денежные средства в размере 153 500 рублей на карт-счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, которые ФИО2, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Она же (ФИО2), продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», выполняя обязанности по начислению заработной платы и перечислению ее на свой карт-счет и карт-счета сотрудников организации, составила сводную ведомость № перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, в которой с целью хищения денежных средств организации в размере 30 520 руб. 60 коп., необоснованно рассчитала указанную сумму к выплате ФИО3, который является ее супругом, заведомо зная, в силу занимаемой должности, что указанная сумма ему к начислению и выплате не предназначалась, так как он никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг для организации не выполнял.

После чего ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДАТА в рабочее времяс 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по вышеуказанному адресу, предоставив начальнику организации ФИО23 и главному бухгалтеру организации ФИО1 на подпись и согласование обоснованности выплаты составленную ею сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, с заведомо ложными сведениями о сумме денежных средств, предназначавшейся к выплате ФИО3, тем самым, обманув начальника и главного бухгалтера организации относительно необходимости выплаты ФИО3 со стороны КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств в общей сумме 30 520 руб. 60 коп.

Начальник организации ФИО23 и главный бухгалтер организации ФИО1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО2, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписали сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 года …».

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере 30 520 руб. 60 коп., принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», и желая довести его до конца, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в электронном реестре на зачисление № от ДАТА (составленным ею собственноручно на своем рабочем компьютере), который направляется в банк для перечисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в размере 30 520 руб. 60 коп., которую ранее указала для начисления ему в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, поставила к выплате на свое имя, указав карт-счет №, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего направила реестр на зачисление № от ДАТА с заведомо ложными сведениями о предназначавшейся ей к выплате сумме денежных средств в ПАО «ВТБ» для перечисления заработной платы на ее карт-счет и карт-счета сотрудников организации, заведомо зная и осознавая, в силу занимаемой должности, что денежные средства в указанном размере ей к начислению и выплате не предназначались.

После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», не осведомленные о преступныхнамерениях ФИО2, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам указанной организации перечислили денежные средства в размере 30 520 руб. 60 коп. на карт-счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, которые ФИО2, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Она же (ФИО2), продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», выполняя обязанности по начислению заработной платы и перечислению ее на свой карт-счет и карт-счета сотрудников организации, составила сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, в которой с целью хищения денежных средств организации в размере 60 143 руб. 51 коп. необоснованно рассчитала указанную сумму к выплате ФИО3, который является ее супругом, заведомо зная, в силу занимаемой должности, что указанная сумма ему к начислению и выплате не предназначалась, так как он никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг для организации не выполнял. 

После чего, ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДАТА в рабочее время с08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по вышеуказанному адресу, предоставиланачальнику организации ФИО23 и главному бухгалтеру организации ФИО1 на подпись и согласование обоснованности выплаты составленную ею сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, с заведомо ложными сведениями о сумме денежных средств, предназначавшихся к выплате ФИО3, тем самым, обманув начальника и главного бухгалтера организации относительно необходимости выплаты ФИО3 со стороны КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств в общей сумме 60 143 руб. 51 коп.

Начальник организации ФИО23 и главный бухгалтер организации ФИО1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО2, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписали сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …».

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстныйумысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере60 143 руб. 51 коп., принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», и желая довести его до конца, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а» в электронном реестре на зачисление № от ДАТА (составленным ею собственноручно на своем рабочем компьютере), который направляется в банк для перечисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в размере 60 143 руб. 51 коп., которую ранее указала для начисления ему в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, поставила к выплате на свое имя, указав карт-счет №, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего направила реестр на зачисление № от ДАТА с заведомо ложными сведениями о предназначавшейся ей к выплате сумме денежных средств в ПАО «ВТБ» для перечисления заработной платы на ее карт-счет и карт-счета сотрудников организации, заведомо зная и осознавая, в силу занимаемой должности, что денежные средства в указанном размере ей к начислению и выплате не предназначались.

После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», не осведомленные о преступныхнамерениях ФИО2, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам указанной организации перечислили денежные средства в размере 60 143 руб. 51 коп. на карт-счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, которые ФИО2, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Она же (ФИО2), продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», выполняя обязанности по начислению заработной платы и перечислению ее на свой карт-счет и карт-счета сотрудников организации, составила сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …, являющуюся приложением к платежному поручению, в которой с целью хищения денежных средств организации в размере 16 866 руб. 29 коп. необоснованно рассчитала указанную сумму к выплате ФИО3, который является ее супругом, заведомо зная, в силу занимаемой должности, чтоуказанная сумма ему к начислению и выплате не предназначалась, так какон никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг для предприятия не выполнял.

После чего ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДАТА в рабочее время с08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по вышеуказанному адресу, предоставиланачальнику организации ФИО23 и главному бухгалтеру организации ФИО1 на подпись и согласование обоснованности выплаты составленную ею сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, с заведомо ложными сведениями о сумме денежных средств, предназначавшейся к выплате ФИО3, тем самым, обманув начальника и главного бухгалтера организации относительно необходимости выплаты ФИО3 со стороны КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств в общей сумме 16 866 руб. 29 коп.

Начальник организации ФИО23 и главный бухгалтер организации ФИО1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО2, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписали сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …».

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстныйумысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере16 866 руб. 29 коп., принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», и желая довести его до конца, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в электронном реестре на зачисление № от ДАТА (составленным ею собственноручно на своем рабочем компьютере), который направляется в банк для перечисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в размере 16 866 руб. 29 коп., которую ранее указала для начисления ему в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, поставила к выплате на свое имя, указав карт-счет №, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» по адресу г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего направила реестр на зачисление № от ДАТА с заведомо ложными сведениями о предназначавшейся ей к выплате сумме денежных средств в ПАО «ВТБ» для перечисления заработной платы на ее карт-счет и карт-счета сотрудников организации, заведомо зная и осознавая, в силу занимаемой должности, что денежные средства в указанном размере ей к начислению и выплате не предназначались.

После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», не осведомленные о преступныхнамерениях ФИО2, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам указанной организации перечислили денежные средства в размере 16 866 руб. 29 коп. на карт-счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, которые ФИО2, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Она же (ФИО2), продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», выполняя обязанности по начислению заработной платы и перечислению ее на свой карт-счет и карт-счета сотрудников организации, составила сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, в которой с целью хищения денежных средств организации в размере 13 862 руб. 02 коп. необоснованно рассчитала указанную сумму к выплате ФИО3,который является ее супругом, заведомо зная, в силу занимаемой должности, что указанная сумма ему к начислению и выплате не предназначалась, так как он никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг для предприятия не выполнял.

После чего ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДАТА в рабочее время с08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по вышеуказанному адресу, предоставиланачальнику организации ФИО23 и главному бухгалтеру организации ФИО1 на подпись и согласование обоснованности выплаты составленную ею сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, с заведомо ложными сведениями о сумме денежных средств, предназначавшейся к выплате ФИО3, тем самым, обманув начальника организации ФИО23 и главного бухгалтера организации ФИО1 относительно необходимости выплаты ФИО3 со стороны КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств в общей сумме 13 862 руб. 02 коп.

Начальник организации ФИО23 и главный бухгалтер организации ФИО1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО2, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписали сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …».

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстныйумысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере13 862 руб. 02 коп., принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», и желая довести его до конца, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в электронном реестре на зачисление № от ДАТА (составленным ею собственноручно на своем рабочем компьютере), который направляется в банк для перечисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в размере 13 862 руб. 02 коп., которую ранее указала для начисления ему в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, поставила к выплате на свое имя, указав карт-счет №, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего направила реестр на зачисление № от ДАТА с заведомо ложными сведениями о предназначавшейся ей к выплате сумме денежных средств в ПАО «ВТБ» для перечисления заработной платы на ее карт-счет и карт-счета сотрудников организации, заведомо зная и осознавая, в силу занимаемой должности, что денежные средства в указанном размере ей к начислению и выплате не предназначались.

После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», не осведомленные о преступных намерениях ФИО2, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам указанной организации перечислили денежные средства в размере 13 862 руб. 02 коп. на карт-счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, которые ФИО2, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению. 

Она же (ФИО2), продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», выполняя обязанности по начислению заработной платы и перечислению ее на свой карт-счет и карт-счета сотрудников организации, составила сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, в которой с целью хищения денежных средств организации в размере 50000 рублей необоснованно рассчитала указанную сумму к выплате ФИО3, который является ее супругом, заведомо зная, в силу занимаемой должности, что указанная сумма ему к начислению и выплате не предназначалась, так как он никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг для предприятия не выполнял. 

После чего ФИО2, продолжая реализацию своего преступного умысла, действуя умышленно, из корыстных побуждений, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь по вышеуказанному адресу, предоставила начальнику организации ФИО23 и главному бухгалтеру организации ФИО1 на подпись и согласование обоснованности выплаты составленную ею сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, с заведомо ложными сведениями о сумме денежных средств, предназначавшейся к выплате ФИО3, тем самым, обманув начальника и главного бухгалтера организации относительно необходимости выплаты ФИО3 со стороны КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств в общей сумме 50000 рублей. 

Начальник организации ФИО23 и главный бухгалтер организации ФИО1, действуя под влиянием обмана со стороны ФИО2, и не подозревая о ее преступных намерениях, подписали сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 года …». 

Затем ФИО2, продолжая реализовывать свой преступный корыстный умысел, направленный на хищение путем обмана денежных средств в размере 50 000 рублей, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», и желая довести его до конца, ДАТА в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в электронном реестре на зачисление № от ДАТА (составленным ею собственноручно на своем рабочем компьютере), который направляется в банк для перечисления заработной платы на карт-счета сотрудников организации, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в размере 50 000 рублей, которую ранее указала для начисления ему в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 года …», являющуюся приложением к платежному поручению, поставила к выплате на свое имя, указав карт-счет 40№, открытый на ее имя в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, после чего направила реестр на зачисление № от ДАТА с заведомо ложными сведениями о предназначавшейся ей к выплате сумме денежных средств в ПАО «ВТБ» для перечисления заработной платы на ее карт-счет и карт-счета сотрудников организации, заведомо зная и осознавая, в силу занимаемой должности, что денежные средства в указанном размере ей к начислению и выплате не предназначались.

После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», не осведомленные о преступныхнамерениях ФИО2, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам указанной организации перечислили денежные средства в размере 50 000 рублей на карт-счет №, открытый на имя ФИО2 в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, которые ФИО2, таким образом, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана, в последующем распорядившись ими по своему усмотрению.

Таким образом, ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА в рабочее время с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут, умышленно, из корыстных побуждений похитила путем обмана чужое имущество, а именно денежные средства, принадлежащие КГКУ «Хабаровскуправтодор», в общей сумме 324 892 руб. 42 коп., чем причинила организации материальный ущерб в крупном размере на указанную сумму.

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину в совершении преступления признала полностью, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ.

Ее виновность в совершении преступления подтверждается:

- ее же собственными показаниями, данными на предварительном следствии в качестве подозреваемой, согласно которым с ДАТА она работала в должности бухгалтера КГКУ «Хабаровскуправтодор». В ее должностные обязанности входил расчет и начисление заработной платы работникам учреждения. Заработную плату она начисляла ежемесячно, два раза в месяц, в программе «Парус зарплата». После начисления заработной платы, ею в бумажном варианте составлялась сводная ведомость, которая после ее подписания руководителем учреждения и главным бухгалтером, подшивалась в Журнал операций № (расчета по оплате труда), а ее электронный вариант, не подписанный руководителем и главным бухгалтером, выгружался из программы «Парус зарплата» в рабочую папку для редактирования. В указанной папке можно было отредактировать любые значения, кроме итоговой суммы. После этого она, с помощью имевшегося у нее электронного ключа и приходившего ей на сотовый телефон СМС-сообщения с паролем доступа к личному кабинету учреждения на сайте банка ПАО «ВТБ», выгружала вышеуказанную отредактированную папку в личный кабинет, где проставляла электронные подписи руководителя учреждения ФИО23 и главного бухгалтера ФИО16 Данную обязанность они в устной форме возложили на нее, поэтому они данную ведомость даже не видели. После чего, на основании данной электронной ведомости, которую она направляла в банк, на счета сотрудников учреждения банк переводил денежные средства. С ДАТА она находилась в отпуске, поэтому личный кабинет она подключила к сотовому телефону бухгалтера ФИО26 При закрытии отчетного года в декабре 2018 г. она обнаружила неучтенную сумму, находившуюся на балансе учреждения, в размере около 150 000 рублей. Так как это был конец учетного года, и был последний день распределения премий, а в учреждении не было установленного порядка начисления премий, то она решила распределить указанную сумму среди работников учреждения, которые были уволены: ФИО4, ФИО5, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО15, ФИО14, ФИО13, ФИО12, ФИО10, а также умершему ФИО11 Каждому из них она поставила к начислению сумму в размере 10000 руб., а умершему ФИО11 – 43 500 руб. Затем она распечатала сводную ведомость на бумаге и отнесла ее на подпись руководителю и главному бухгалтеру. Они подписали ее, не проверяя. После этого она выгрузила данную ведомость в электронном варианте для составления реестра на зачисления денежных средств в личный кабинет учреждения, имевшийся на сайте ПАО «ВТБ». При выгрузке программа ей показала, что счета указанных лиц закрыты, и перевести деньги на них не получится. Тогда она решила перевести данную сумму на принадлежащий ей расчетный счет №, открытый в ПАО «ВТБ» в рамках зарплатного проекта. Они понимала, что данные действия противозаконны. Она могла сообщить об этом главному бухгалтеру или руководителю учреждения, но не стала этого делать. В январе 2019 г. она хотела вернуть денежные средства в сумме 143 500 рублей в кассу учреждения, но побоялась этого делать. В феврале 2019 г. у нее начались материальные трудности, ей срочно понадобились деньги. Тогда она решила в сводной ведомости за февраль 2019 г. при начислении заработной платы указать как сотрудника учреждения своего мужа - ФИО3, который в их учреждении никогда не работал, и начислить ему деньги в сумме 30 520 руб. 60 коп. После того, как программа просчитала итоговую сумму начисленной заработной платы работников учреждения, она удалила ФИО3 из бумажной ведомости, а сумму, начисленную ему к выплате, проставила в своей графе заработной платы. После подписания бумажного варианта ведомости главным бухгалтером ФИО1, она указала сумму заработной платы 47148 руб. 15 коп. (указанная сумма получилась путем суммирования ее заработной платы в размере 18005 руб. 55 коп. и заработной платы ФИО3) в своей графе, положенной ей заработной платы, после чего направила реестр в банк. В марте она поняла, что факт перечисления ей завышенной заработной платы остался не замеченным, и решила так же указать как сотрудника учреждения своего мужа ФИО3 для начисления ему денег в сумме 60143 руб. 51 коп. После того как программа рассчитала в ведомости итоговую сумму начисленной заработной платы работников учреждения, она удалила ФИО3 из бумажной ведомости, а сумму начисленную ему проставила в своей графе заработной платы. После подписания бумажного варианта ведомости главным бухгалтером, она указала сумму заработной платы 79238 руб. 81 коп. в графе положенной ей заработной платы (указанная сумма получилась путем суммирования ее заработной платы в размере 19 905 руб. 30 коп. и начисленной ФИО3 заработной платы), после чего направила реестр в банк. До 20 марта она выполнила аналогичные действия - указала как сотрудника учреждения своего мужа ФИО3, и начислила ему деньги в сумме 16866 руб. 29 коп. После того как программа просчитала в ведомости итоговую сумму начисленной заработной платы работников учреждения, она удалила ФИО3 из бумажной ведомости, а сумму начисленную ему проставила в своей графе заработной платы. После подписания бумажного варианта ведомости, она указала сумму заработной платы 36895 руб. 59 коп. в графе положенной ей заработной платы (указанная сумма получилась путем суммирования ее заработной платы в размере 20 029 руб. 30 коп. и начисленной ФИО3 заработной платы), после чего направила реестр в банк. В конце марта она выполнила аналогичные действия - указала как сотрудника учреждения своего мужа ФИО3, и начислила ему деньги в сумме 13862 руб. 02 коп. После того как программа просчитала в ведомости итоговую сумму начисленной заработной платы работникам учреждения, она удалила ФИО3 из бумажной ведомости, а сумму начисленную ему проставила в своей графе заработной платы. После подписания бумажного варианта ведомости, она указала сумму заработной платы 19484 руб. 42 коп. в графе положенной ей заработной плате (указанная сумма получилась путем суммирования ее заработной платы в размере 5622 руб. 40 коп. и начисленной ФИО3 заработной платы), после чего направила реестр в банк. В апреле, точную дату она не помню, но не позднее ДАТА, она поняла, что факт незаконного перечисления ей завышенной заработной платы остался не замеченным, и решила указать как сотрудника учреждения своего мужа ФИО3, и начислила ему деньги в сумме 50 000 рублей. После того, как программа просчитала в ведомости итоговую сумму начисленной заработной платы работников учреждения, она удалила ФИО3 из бумажной ведомости, а начисленную ему сумму проставила в своей графе заработной платы. После подписания бумажного варианта ведомости главным бухгалтером ФИО1, она указала сумму заработной платы 70 844 руб. в графе положенной ей заработной плате (указанная сумма получилась путем суммирования ее заработной платы в размере 20 844 руб. и начисленной ФИО3 заработной платы), после чего направила реестр в банк. ФИО3 о ее действиях ничего не знал, она ему не рассказывала (т. 

<

адрес>, л. д. 172-176);

- ее же показаниями, данными на предварительном следствии в качестве обвиняемой, согласно которым она на основании приказа № лс от ДАТА и трудового договора № от ДАТА была принята на должность главного специалиста в отдел бухгалтерского учета и отчетности КГКУ «Хабаровскуправтодор», расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а». В ее обязанности входило начисление и выплата заработной платы, премий, пособий по временной нетрудоспособности, компенсации за неиспользованный отпуск, различных доплат и надбавок работникам управления; составление оборотных ведомостей по счетам: касса, по оплате труда; составление журнала операций расчетов по заработной плате; создание платежных документов (заявок на кассовый расход) выплат по оплате труда.

ДАТА она, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, указала фамилии уволенных сотрудников, и рассчитала сумму к выплате в следующих размерах: ФИО4 - 10 000 рублей; ФИО5 - 10 000 рублей; ФИО6 - 10 000 рублей; ФИО7 - 10 000 рублей; ФИО8 - 10 000 рублей; ФИО9 - 10 000 рублей; ФИО10 - 10 000 рублей; ФИО11 - 43 500 рублей; ФИО12 - 10 000 рублей; ФИО13 - 10 000 рублей; ФИО14 - 10 000 рублей; ФИО15 - 10 000 рублей. После этого ДАТА она выгрузила данную ведомость в электронном варианте для составления реестра на зачисления денежных средств в личном кабинете ПАО «ВТБ». При выгрузке программа ей показала, что счета указанных лиц закрыты, и перевести деньги на них не получится. Тогда она решила перевести данную сумму на принадлежащий ей расчетный счет №, открытый в рамках зарплатного проекта в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. Она понимала, что данные действия противозаконны, и она могла сообщить об этом главному бухгалтеру или руководителю учреждения, но не стала этого делать. После этого, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам учреждения, перечислили денежные средства в размере 153 500 рублей на ее карт-счет №, открытый в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

ДАТА она, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за февраль 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 30 520 руб. 60 коп., зная, что он не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал. Затем ДАТА в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, которое направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, она удалила его фамилию, а общую сумму денежных средств в сумме 30 520 руб. 60 коп., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам учреждения, перечислили ей денежные средства в размере 30 520 руб. 60 коп. на ее карт-счет №, открытый в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за март 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 60 143 руб. 51 коп., зная, что он не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал. Затем она ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, которое направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, она удалила его фамилию, а общую сумму денежных средств в сумме 60 143 руб. 51 коп., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам учреждения, перечислили ей денежные средства в размере 60 143 руб. 51 коп. на ее карт-счет №, открытый в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за март 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 16 866 руб. 29 коп., зная в силу занимаемой должности, что он не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал. Затем ДАТА в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, которое направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, она удалила его фамилию, а общую сумму денежных средств в сумме 16 866 руб. 29 коп., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам учреждения, перечислили ей денежные средства в размере 16 866 руб. 29 коп. на ее карт-счет №, открытый в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

ДАТА в сводной ведомости за март 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, она указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 13 862 руб. 02 коп., зная в силу занимаемой должности, что он не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал. Затем ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА она удалила его фамилию, общую сумму денежных средств в сумме 13 862 руб. 02 коп., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам учреждения, перечислили ей денежные средства в размере 13 862 руб. 02 коп. на ее карт-счет №, открытый в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за апрель 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, она указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 50 000 руб., зная в силу занимаемой должности, что он не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал. Затем ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление от ДАТА, которое направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, она удалила его фамилию, а общую сумму денежных средств в сумме 50 000 руб., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего ДАТА сотрудники ПАО «ВТБ», из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств для начисления заработной платы работникам учреждения, перечислили ей денежные средства в размере 50 000 руб. на ее карт-счет №, открытый в ПАО «ВТБ» по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>.

Таким образом, она в период с ДАТА по ДАТА на принадлежащий ей расчетный счет незаконно перечислила денежные средства на общую сумму 324 892 руб. 42 коп. (т. 

<

адрес>, л. д. 91-95);

- показаниями представителя потерпевшей организации КГКУ «Хабаровскуправтодор» ФИО1 на предварительном следствии, согласно которым она является главным бухгалтером КГКУ «Хабаровскуправтодор» с февраля 2019 г. КГКУ «Хабаровскуправтодор». Рабочий день с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут. КГКУ «Хабаровскуправтодор» расположено в 

<

адрес> г. Хабаровска. Лицевой счет КГКУ «Хабаровскуправтодор» открыт в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. ФИО2 на основании приказа № лс от ДАТА и трудового договора № от ДАТА принята на должность главного специалиста в отдел бухгалтерского учета и отчетности в КГКУ «Хабаровскуправтодор». Расчетные счета сотрудников КГКУ «Хабаровскуправтодор» в рамках зарплатного проекта открыты в ПАО «ВТБ», расположенного по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>. В соответствии с должностной инструкцией от ДАТА в обязанности ФИО2 входило:

п. 2.7 - прием, анализ и контроль табеля учета рабочего времени и подготовка их к счетной работе;

п. 2.8 - начисление и выплата в установленные сроки заработной платы, премий, пособий по временной нетрудоспособности, компенсации за неиспользованный отпуск, различных доплат и надбавок всем работникам управления;

п. 2.10 - расчет начислений в соответствующие фонды налогов и взносов, сдача отчетов в Пенсионный Фонд, Фонд социального страхования, налоговую инспекцию по начисленным и уплаченным налогам и взносам,

п. 2.11 - составление справок, ежемесячных расчетных листков о начисленной заработной плате для каждого работника,

п. 2.13 - составление оборотных ведомостей по счетам: касса, по оплате труда, по налогу на доходы физических лиц, по взносам на обязательное социальное, медицинское, пенсионное страхование,

п. 2.14 - составление журнала операций расчетов по заработной плате,

п. 2.15 - создание платежных документов (Заявка на кассовый расход) выплат по оплате труда, удержаниям и начислениям по оплате труда в ПО 1С с последующей выгрузкой в систему удаленного финансового документооборота.

Таким образом, ФИО2 обладала полномочиями по ведению бухгалтерского учета расчетов с персоналом по всем видам оплаты труда, в том числе по начислению заработной платы, надбавок, премий, пособий и других выплат; по перечислению денежных средств в виде заработной платы на карт-счета сотрудников предприятия.

Заработная плата работникам начисляется на основании штатного расписания, приказа руководителя учреждения в отношении каждого сотрудника учреждения, табеля учета рабочего времени, которые подшиваются в Журнал операций № (расчета по оплате труда). Заработная плата начисляется два раза в месяц, с составлением сводной ведомости в бумажном варианте бухгалтером (ФИО2), и должна быть подписана руководителем учреждения и ею (главным бухгалтером). Далее на телефон ФИО2 приходит смс-сообщение с паролем доступа к личному кабинету учреждения на сайте ПАО «ВТБ», где формируется реестр по сводной ведомости для направления в последующем в банк. Доступ к личному кабинету имела только ФИО2 Сводная ведомость, составленная в бумажном варианте, подписанная руководителем и бухгалтером, подшивается в Журнал операций № (расчета по оплате труда), а электронный вариант, не подписанный руководителем и ею, выгружается из программы «Парус зарплата» в рабочую папку для редактирования. В данной папке можно отредактировать любые значения, кроме итоговой суммы. После редактирования папка загружается в личный кабинет учреждения на сайте банка ПАО «ВТБ» за подписью ФИО2 После чего электронная ведомость направляется в банк, и на основании данной ведомости на счета сотрудников учреждения перечисляется заработная плата. Главный бухгалтер подписывает только бумажную сводную ведомость. Заявку на кассовый расход подписывает она и руководитель, в ней определена сумма выплаты, положенная в качестве заработной платы. Но сам список работников подает в банк ПАО «ВТБ» бухгалтер (ФИО2) ДАТА при замещении на время отпуска ФИО2 бухгалтером ФИО26 был выявлен факт хищения ФИО2 денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор».

Так, с целью хищения денежных средств учреждения путем обмана, ДАТА ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую ФИО2 предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилии сотрудников и рассчитала сумму к выплате им в следующих размерах: ФИО4 - 10 000 рублей; ФИО5 - 10 000 рублей; ФИО6 - 10 000 рублей; ФИО7 - 10 000 рублей; ФИО8 - 10 000 рублей; ФИО9 – 10 000 рублей; ФИО10 - 10 000 рублей; ФИО11 - 43 500 рублей; ФИО12 - 10 000 рублей; ФИО13 - 10 000 рублей; ФИО14 - 10 000 рублей; ФИО15 - 10 000 рублей.

При этом ФИО2, в силу занимаемой должности, знала, что указанные суммы вышеперечисленным лицам к начислению и к выплате не предназначались, так как они были уволены из учреждения до декабря 2018 г., и расчет по заработной плате с ними был произведен полностью.

В сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую ФИО2 предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру с ложными сведениями, общая сумма денежных средств подлежащих к выплате всем сотрудникам составила 1 819 544 руб. 50 коп.

Затем, ФИО2, с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилии вышеуказанных 12 лиц, а общую сумму денежных средств в сумме 153 500 рублей, которую начислила им, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств, предназначенных для начисления заработной платы сотрудниками, ПАО «ВТБ» сумма в размере 153 500 рублей была перечислена на карт-счет ФИО2 Указанная сумма денежных средств ФИО2 не предназначалась к выплате, о чем та в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Руководству учреждения и главному бухгалтеру об этом не было известно в виду того, что общая сумма денежных средств, подлежащих к выплате всем сотрудникам, не изменилась и составила 1 819 544 руб. 50 коп.

Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 153 500 рублей.

Также было выявлено, что ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», за февраль 2019 г., март 2019 г., апрель 2019 г. начисляла заработную плату своему мужу ФИО3, который никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг в рамках гражданско-правовых договоров их учреждению не оказывал, о чем ФИО2 в силу занимаемой должности это знала.

С целью хищения денежных средств учреждения путем обмана, ФИО2 ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за февраль 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 30 520 руб. 60 коп., зная в силу занимаемой должности, что ФИО3 не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал, соответственно, ни ФИО3, ни ФИО2 указанные денежные средства к выплате не предназначались.

Затем ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в сумме 30 520 руб. 60 коп., которую она начислила ему, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств, предназначенных для начисления заработной платы сотрудниками, сумма в размере 30 520 руб.60 коп. была перечислена ПАО «ВТБ» на карт-счет ФИО2 вместе с предназначенной ей суммой зарплаты. Сумма денежных средств в размере 30 520 руб. 60 коп. ни ФИО2, ни ФИО3 не предназначалась к выплате, ФИО2 в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 30 520 руб. 60 коп.

С целью хищения денежных средств учреждения путем обмана, ФИО2 ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за март 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 60 143 руб. 51 коп., зная в силу занимаемой должности, что ФИО3 не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг в рамках гражданско-правовых договоров их учреждению не оказывал, соответственно ни ФИО3, ни ей указанные денежные средства к выплате не предназначались.

Затем ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в сумме 60 143 руб. 51 коп., которую начислила ему, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств, предназначенных для начисления заработной платы сотрудниками, сумма в размере 60 143 руб. 51 коп. была перечислена ПАО «ВТБ» на карт-счет ФИО2 вместе с предназначенной ей суммой зарплаты. Сумма денежных средств в размере 60 143 руб. 51 коп. ни ФИО2, ни ФИО3 не предназначалась к выплате, ФИО2 в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 60 143 руб. 51 коп.

С целью хищения денежных средств учреждения путем обмана, ФИО2 ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за март 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 16 866 руб. 29 коп., зная в силу занимаемой должности, что ФИО3 не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг в рамках гражданско-правовых договоров их учреждению не оказывал, соответственно, ни ФИО3, ни ей указанные денежные средства к выплате не предназначались.

Затем ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в сумме 16 866 руб. 29 коп., которую начислила ему, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств, предназначенных для начисления заработной платы сотрудниками, сумма в размере 16 866 руб. 29 коп. была перечислена ПАО «ВТБ» на карт-счет ФИО2 вместе с предназначенной ей суммой зарплаты. Сумма денежных средств в размере 16 866 руб. 29 коп. ни ФИО2, ни ФИО3 не предназначалась к выплате, ФИО2 в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 16 866 руб. 29 коп.

С целью хищения денежных средств учреждения путем обмана, ДАТА ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за март 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения и рассчитала сумму к выплате в размере 13 862 руб. 02 коп., зная в силу занимаемой должности, что ФИО3 не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал, соответственно ни ФИО3, ни ей указанные денежные средства к выплате не предназначались.

Затем ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в сумме 13 862 руб. 02 коп., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств, предназначенных для начисления заработной платы сотрудниками, сумма в размере 13 862 руб. 02 коп. была перечислена ПАО «ВТБ» на карт-счет ФИО2 вместе с предназначенной ей суммой зарплаты. Сумма денежных средств в размере 13 862 руб. 02 коп. ни ФИО2, ни ФИО3 не предназначалась к выплате, ФИО2 в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 13 862 руб. 02 коп.

С целью хищения денежных средств учреждения путем обмана, ФИО2, ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости за апрель 2019 г. «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилию ФИО3, являющегося ее супругом, как сотрудника учреждения, и рассчитала сумму к выплате ему в размере 50 000 руб., зная в силу занимаемой должности, что ФИО3 не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не оказывал, соответственно ни ФИО3, ни ей указанные денежные средства к выплате не предназначались.

Затем, ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилию ФИО3, а общую сумму денежных средств в сумме 50 000 руб., которую она ему начислила, указала к выплате на свое имя. После чего, ДАТА, из поступивших с лицевого счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, денежных средств, предназначенных для начисления заработной платы сотрудниками, сумма в размере 50 000 рублей была перечислена ПАО «ВТБ» на карт-счет ФИО2 вместе с предназначенной ей суммой зарплаты. Сумма денежных средств в размере 50 000 рублей ни ФИО2, ни ФИО3 не предназначалась к выплате, ФИО2 в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 50 000 рублей.

Таким образом, ФИО2 в период с ДАТА по ДАТА незаконно и необоснованно перечислила денежные средства на общую сумму 324 892 руб. 42 коп., которые ей фактически к выплате не предназначалась, то есть фактически завысила сумму заработной платы, подлежащей ей к выплате, тем самым путем обмана похитила денежные средства, принадлежащие КГКУ «Хабаровскуправтодор», на указанную сумму, чем причинила учреждению ущерб в крупном размере (т. 

<

адрес>, л. д. 148-151, т. 

<

адрес>, л.д. 97-103);

- показаниями свидетеля ФИО26 на предварительном следствии, согласно которым с 2016 г. она работает бухгалтером в КГКУ «Хабаровскуправтодор». В ее обязанности входит организация работы бухгалтерского учета и отчетности, составление авансовых отчетов и поручений. ФИО2 занимала должность бухгалтера, в обязанности последней входило начисление заработной платы работникам учреждения и составление отчетной документации. ДАТА она на время отпуска бухгалтера ФИО2 выполняла обязанности последней. Во время работы с отчетной документацией по начислению заработной платы за апрель 2019 г., при формировании сводной ведомости в программе «Парус зарплата», она сформировала ведомость и выгрузила ее в рабочую папку для дальнейшей выгрузки и отправки в банк. В данной папке находился реестр заработной платы для направления в банк, который ранее был создан в данной папке ФИО2 При открытии программы она обнаружила, что напротив фамилии ФИО2 стоит очень большая сумма. Она решила, что ошиблась и зашла в личный кабинет учреждения на сайте ПАО «ВТБ», куда загружаются реестры, а потом направляются в банк. Когда она открыла данный реестр, то оказалось, что сумма в сводной ведомости соответствовала сумме в сводной ведомости, имевшейся в личном кабинете. ДАТА она обратилась к главному бухгалтеру ФИО1 и рассказала о том, что она обнаружила данный факт. ФИО1 сообщила об этом начальнику учреждения, после чего была назначена служебная проверка в отношении ФИО2 Таким образом, ФИО2 начислила премию сотрудникам, которые уже не работали в их учреждении, о чем та не могла не знать, но данную сумму проставила в своей графе на отправку в банк ПАО «ВТБ», и денежные средства пришли ФИО2 на расчетный счет. Также ФИО2 начисляла заработную плату ФИО3, который не являлся сотрудником их учреждения, но перед отправкой реестра в банк редактировала (удаляла его фамилию), и всю сумму указанную как заработная плата ФИО3 перечисляла на свой расчетный счет (т. 

<

адрес>, л. д. 54-56);

- показаниями свидетелей ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО9, ФИО15, ФИО13, ФИО12 на предварительном следствии, работавшим ранее в КГКУ «Хабаровскуправтодор», согласно которым о том, что ФИО2 в декабре 2018 г., то есть после их увольнения, начислила им премию в размере 10000 рублей они узнали от сотрудников полиции. Никаких денежных средств они после своего увольнения от КГКУ «Хабаровскуправтодор» не получали (т. 

<

адрес>, л. 

<

...> 5-6,7-8, 9-10, 13-14, 15-16, 61-64);

- показаниями свидетеля ФИО27 на предварительном следствии, из которых следует, что ее сын ФИО11 умер ДАТА Ранее он работал в КГКУ «Хабаровскуправтодор». После его увольнения в связи со смертью и закрытия его расчетного счета, открытого в ПАО «ВТБ» в рамках зарплатного проекта, она никаких денежных средств от КГКУ «Хабаровскуправтодор» не получала (т. 

<

адрес>, л. д. 11-12);

- показаниями свидетеля ФИО22 на предварительном следствии, из которых следует, что в КГКУ «Хабаровскуправтодор» она работала с сентября 2015 г. до февраля 2018 г. главным бухгалтером. В ее подчинении находилась ФИО2, которая, занималась начислением заработной платы. Доступ к банк-клиенту был только у ФИО2 на основании устного распоряжения руководителя, смс-пароли для входа в личный кабинет учреждения на сайте банка ПАО «ВТБ» приходили на телефон ФИО2 Программа «Парус» была установлена на рабочий компьютер ФИО2 В настоящее время ей стало известно, что ФИО2 в сводной ведомости №, которую та предоставила ей на подпись, указала фамилии уволенных сотрудников. Данную ведомость она подписала, не проверяя, так как доверяла ФИО2 Она (ФИО22) сравнила только итоговую сумму перечисления – 1819544 руб. 50 коп. О том, что эти сотрудники уволены, она не могла знать, так как они работали не в ее отделе, и их увольнением она не занималась (т. 

<

адрес>, л. д. 66-69);

- показаниями свидетеля ФИО28 на предварительном следствии, согласно которым она является заместителем начальника отдела претензионно-исковой работы и управления кадрами КГКУ «Хабаровскуправтодор» с ДАТА Она является работником кадровой службы КГКУ «Хабаровскуправтодор», расположенного в 

<

адрес> в г. Хабаровске. Начислением заработной платы занималась ФИО2, которая в их учреждении работала с мая 2017 г. ДАТА при замещении на время отпуска ФИО2 бухгалтером ФИО26 был выявлен факт хищения ФИО2 денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор». ДАТА была создана комиссия для проведения проверки в связи с докладной запиской главного бухгалтера ФИО1 в отношении ФИО2 В ходе этой проверки было обнаружено, что с целью хищения денежных средств учреждения ДАТА ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилии сотрудников и рассчитала сумму к выплате им в размере 153 500 рублей, а именно: ФИО4 - 10 000 рублей; ФИО5 - 10 000 рублей; ФИО6 - 10 000 рублей; ФИО7 - 10 000 рублей; ФИО8 - 10 000 рублей; ФИО9 – 10 000 рублей; ФИО10 - 10 000 рублей; ФИО11 - 43 500 рублей; ФИО12 - 10 000 рублей; ФИО13 - 10 000 рублей; ФИО14 - 10 000 рублей; ФИО15 - 10 000 рублей. При этом, ФИО2, в силу занимаемой должности, знала, что указанные суммы вышеперечисленным лицам к начислению и к выплате не предназначались, так как они были уволены из учреждения до декабря 2018 г., и расчет по заработной плате с ними был произведен полностью. В сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую ФИО2 предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру с ложными сведениями, общая сумма денежных средств, подлежащих к выплате всем сотрудникам, составила 1 819 544 руб. 50 коп. Затем, ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 ми. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилии вышеуказанных 12 лиц, а общую сумму денежных средств в сумме 153 500 рублей, которую она им начислила, указала к выплате на свое имя. После чего ДАТА указанная сумма денежных средств в размере 153 500 рублей была перечислена с расчетного счета № КГКУ «Хабаровскуправтодор», открытого в Управлении Федерального казначейства по 

<

адрес> по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, на карт-счет ФИО2 Указанная сумма денежных средств к выплате ФИО2 не предназначалась. Последняя в силу занимаемой должности это знала, так как в ее полномочия входил расчет заработной платы. Руководству учреждения и главному бухгалтеру об этом известно не было в виду того, что общая сумма денежных средств, подлежащих к выплате всем сотрудникам учреждения, не изменилась и составила 1 819 544 руб. 50 коп. Указанным способом ФИО2 путем обмана похитила денежные средства в размере 153 500 рублей. Также было выявлено, что ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», за февраль 2019 г., март 2019 г. и апрель 2019 г. начислила заработную плату своему мужу ФИО3 в общей сумме 171392 руб. 42 коп., который никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг в рамках гражданско-правовых договоров их учреждению не оказывал, о чем ФИО2 в силу занимаемой должности не могла не знать (т. 

<

адрес>, л. д. 108-109);

- показаниями свидетеля ФИО29 на предварительном следствии, согласно которым он является заместителем начальника отдела претензионно-исковой работы и управления кадрами по юридическим вопросам КГКУ «Хабаровскуправтодор» с ДАТА Начислением заработной платы занималась ФИО2, которая в их учреждении работала с мая 2017 г. ДАТА при замещении на время отпуска ФИО2 бухгалтером ФИО26 был выявлен факт хищения ФИО2 денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор» ДАТА была создана комиссия для проведения проверки в связи с докладной запиской главного бухгалтера ФИО1 в отношении ФИО2 В ходе проведения проверки было установлено, что с целью хищения денежных средств учреждения путем обмана ДАТА ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> «а», в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру, указала фамилии сотрудников и рассчитала сумму к выплате им в размере 153 500 рублей, а именно: ФИО4 - 10 000 рублей; ФИО5 - 10 000 рублей; ФИО6 - 10 000 рублей; ФИО7 - 10 000 рублей; ФИО8 - 10 000 рублей; ФИО9 – 10 000 рублей; ФИО10 - 10 000 рублей; ФИО11 - 43 500 рублей; ФИО12 - 10 000 рублей; ФИО13 - 10 000 рублей; ФИО14 - 10 000 рублей; ФИО15 - 10 000 рублей. При этом ФИО2 в силу занимаемой должности знала, что указанные суммы вышеперечисленным лицам к начислению и к выплате не предназначались, так как они были уволены из учреждения до декабря 2018 г., и расчет по заработной плате с ними был произведен полностью. Таким образом, сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, ФИО2 предоставляла на подпись начальнику учреждения и главному бухгалтеру с ложными сведениями. Затем ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилии вышеуказанных 12 лиц, а общую сумму денежных средств в сумме 153 500 рублей, которую начислила им, указала к выплате на свое имя. Также было выявлено, что ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», за февраль 2019 г., март 2019 г. и апрель 2019 г. начисляла заработную плату своему мужу ФИО3 в общей сумме 171392 руб. 42 коп., который никогда не являлся сотрудником КГКУ «Хабаровскуправтодор», и никаких услуг их учреждению не выполнял, о чем ФИО2 в силу занимаемой должности знала. ФИО2, помимо заработной платы предназначенной к выплате ей, незаконно перечислила себе денежные средства на общую сумму 324 892 руб. 42 коп., которые ей фактически к выплате не предназначалась (т. 

<

адрес>, л. д. 110-112);

- показаниями свидетеля ФИО21 на предварительном следствии, из которых следует, что в декабре 2018 г. он исполнял обязанности начальника учреждения КГКУ «Хабаровскуправтодор». Начислением заработной платы занималась ФИО2, которая в их учреждении работала с мая 2017 г. В настоящее время ему стало известно, что с целью хищения денежных средств учреждения путем обмана ДАТА ФИО2, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес>, в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года …», являющейся приложением к платежному поручению, которую она предоставляла на подпись ему и главному бухгалтеру, указала фамилии сотрудников, и рассчитала сумму к выплате им в размере 153 500 рублей, а именно: ФИО4 - 10 000 рублей; ФИО5 - 10 000 рублей; ФИО6 - 10 000 рублей; ФИО7 - 10 000 рублей; ФИО8 - 10 000 рублей; ФИО9 – 10 000 рублей; ФИО10 - 10 000 рублей; ФИО11 - 43 500 рублей; ФИО12 - 10 000 рублей; ФИО13 - 10 000 рублей; ФИО14 - 10 000 рублей; ФИО15 - 10 000 рублей. При этом, ФИО2 в силу занимаемой должности знала, что указанные суммы вышеперечисленным лицам к начислению и к выплате не предназначались, так как они были уволены из учреждения до декабря 2018 г., и расчет по заработной плате с ними был произведен полностью. После чего сводную ведомость № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждения, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 года…», являющуюся приложением к платежному поручению, ФИО2 предоставляла ему на подпись, он ее подписал, сверив только итоговую сумму. Затем ФИО2 с целью хищения денежных средств, принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор», ДАТА, находясь на своем рабочем месте по адресу: г. Хабаровск, 

<

адрес> в рабочее время с 08 час. 30 мин. до 17 час. 30 мин., в электронном реестре на зачисление № от ДАТА, который направляется в банк для зачисления заработной платы на карт-счета сотрудников, удалила фамилии вышеуказанных 12 лиц, а общую сумму денежных средств в сумме 153 500 рублей, которую им начислила, указала к выплате на свое имя (т. 

<

адрес>, л. д. 113-115);

- протоколом осмотра предметов и документов от ДАТА, а именно:

приказа о приеме ФИО2 на работу № лс от ДАТА;

трудового договора № от ДАТА;

должностной инструкции ФИО2, утвержденной ДАТА;

должностной инструкции ФИО2, утвержденной ДАТА;

реестра на зачисление № от ДАТА;

реестра на зачисление № от ДАТА;

реестра на зачисление № от ДАТА;

сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждений, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за декабрь 2018 г.;

реестра на зачисление № от ДАТА;

расчетного листка за январь 2019 г. таб. №;

сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждений, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за февраль 2019 г.;

реестра на зачисление № от ДАТА;

расчетного листка за декабрь 2019 г. таб. №;

расчетного листка за февраль 2019 г. таб. №;

сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждений, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 г.;

реестра на зачисление № от ДАТА;

сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждений, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 (2);

реестра на зачисление № от ДАТА;

сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждений, пособий и др.) КГКУ «КГКУ «Хабаровскуправтодор» за март 2019 (3);

реестра на зачисление № от ДАТА;

сводной ведомости № «Перечисление заработной платы (стипендии, вознаграждений, пособий и др.) КГКУ «Хабаровскуправтодор» за апрель 2019 г.;

реестра на зачисление от ДАТА;

расчетного листка за апрель 2019 г. таб. №;

расчетного листка за март 2019 г. таб. №;

реестра на зачисление от ДАТА;

приказа от ДАТА о создании комиссии для проведения проверки №;

докладной записки главного бухгалтера ФИО1 от ДАТА;

заявление ФИО2 от ДАТА об удержании денежных средств;

объяснительной ФИО2 от ДАТА;

заявление ФИО2 от ДАТА об увольнении по собственному желанию;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО4 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО5 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО6 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО7 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО8 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО9 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО10 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО11 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО12 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО13 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО14 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО15 от ДАТА;

приказа о прекращении трудового договора № лс о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО2 от ДАТА;

CD-R диск, содержащего сведения о движении денежных средств по расчетному счету №, открытого в ПАО «ВТБ» на имя ФИО2;

справки о смерти ФИО11 от ДАТА (т. 

<

адрес>, л. д. 224-254).

Оценив вышеперечисленные доказательства в соответствии с требованиями ст. ст. 17, 88 УПК РФ, суд считает их допустимыми, а в совокупности достаточными для вывода о доказанности виновности Борисовской в мошенничестве. Сама подсудимая Борисовская как на предварительном следствии, так и в суде не отрицала свою вину в совершении этого преступления, то есть в хищении принадлежащих КГКУ «Хабаровскуправтодор» денежных средств путем обмана начальников и главных бухгалтеров этого учреждения, выразившегося в предоставлении им на подпись и согласование сводных ведомостей, являвшихся приложениями к платежным поручениям, с внесенными в них ею ложными сведениями о суммах денежных средств, предназначавшихся к выплате через банк.

Все положенные в основу приговора доказательства получены с соблюдением требований уголовно - процессуального законодательства, являются допустимыми, согласуются между собой и сомнений в своей объективности не вызывают.

Согласно примечанию 4 к ст. 158 УК РФ крупным размером в статьях главы 21 УК РФ признается стоимость имущества, превышающая 250 000 рублей.

Судом установлено, что ФИО2 похитила путем мошенничества 324892 руб. 42 коп. 

Таким образом, квалифицирующий признак – «крупный размер» хищения – нашел свое подтверждение.

При таких обстоятельствах действия ФИО2 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное в крупном размере.

При назначении наказания за преступление суд руководствуется требованиями ст. 6, 60 УК РФ и учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности подсудимой ФИО2, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи.

ФИО2 по настоящему уголовному делу совершила впервые тяжкое преступление, ранее не судима, не работает, замужем, имеет малолетнего ребенка ФИО3, ДАТА г.р., а также несовершеннолетнего ребенка ФИО20, ДАТА г.р., на учетах у врача-нарколога и врача-психиатра не состоит, характеризуется с удовлетворительной стороны, добровольно возместила имущественный вред, причиненный преступлением.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2, суд относит: полное признание ею своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, в качестве которой суд признает акт (протокол) опроса от ДАТА, данный ФИО2 до возбуждения уголовного дела (том дела 1, л. д. 111-116), активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего и несовершеннолетнего ребенка, добровольное возмещение имущественного вреда, причиненного в результате преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, по делу не установлено. 

При указанных обстоятельствах суд назначает ФИО2 наказание в виде лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы.

При определении ей размера наказания за совершенное преступление суд руководствуется правилом ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

Учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного Борисовской преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ и, учитывая также данные, характеризующие ее личность, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным ее исправление без реального отбывания наказания и применяет в отношении нее условное осуждение в соответствии с требованием ст. 73 УК РФ.

Решая судьбу вещественных доказательств, суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

признать БОРИСОВСКУЮ ФИО33 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 2 лет лишения свободы. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание считать условным и установить испытательный срок 2 года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Возложить на условно осужденную ФИО2 обязанности являться не реже одного раза в месяц на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, и не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

По вступлении приговора в законную силу, вещественные доказательства - документы - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Хабаровский краевой суд через Кировский районный суд г. Хабаровска в течение 10 суток со дня его провозглашения.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок при подаче апелляционной жалобы либо путем подачи отдельного ходатайства, а также в возражениях на принесенные по делу апелляционные жалобы (представления) другими участниками процесса в течение десяти дней со дня вручения их копий.

Судья /подпись/ С.А. Бабий

Копия верна: судья С.А. Бабий

Секретарь с/з: М.А. Амурихина

Подлинник приговора подшит в дело № 1-16/2020 и хранится в Кировском районном суде г. Хабаровска.